Astfel, Legația României la Sofia
analiza convenția încheiată în 1900 de Ministerul Lucrărilor Publice, Căilor și

9 Ibid..
10 AMAE, Problema 68, Vol. 14 (Grecia, 1887–1942), f.n. (Anexă la Nota Legației României
la Atena către MAS, Atena, 19/31 martie 1887).
11 Ibid..

iar pe de altă parte el este destinat acoperirii cheltuielilor făcute cu
construcțiunea acestor porturi, pentru a alimenta transporturile pe Căile ferate
bulgare, cari astăzi produc un venit de circa 2%”.13

După cum reiese dintr-o altă notă a Legației României în Bulgaria,
transmisă MAS pe 11/24 iunie 1904, legislația bulgară în domeniul vamal cu privire
la „autoritatea vapoarelor, șlepurilor, etc. pe Dunăre”, includea și prevederi
importante pentru activitatea vaselor românești. De menționat în acest sens erau
prevederi precum: 1.

Potrivit art.
VI, orice reducere a tarifelor în materie de navigație pe care una dintre părți o acordă
unui stat terț se aplica și celeilalte părți semnatare.15 Art. VII preciza că navele

12 AMAE, Problema 68, Vol. 8 (Bulgaria, 1878–1944), f.n. (Raport al Legației României în
Bulgaria către MAS, Sofia, 27 septembrie/10 octombrie 1900)
13 AMAE, Problema 68, Vol. 8, f.n. (Raport al Legației României în Bulgaria către MAS,
Sofia, 13/26 martie 1903).
14 AMAE, Problema 68, Vol. 8, f.n. (Raport al Legației României în Bulgaria, Sofia, 11/24
iunie 1904).
15 Treaty of Commerce and Navigation between Her Majesty and the Prince of Romania, ,
(London: Harrison and Sons, 1880), 7–9.

Impunerea drepturilor teritoriale ale României în porturile dunărene
În 1886, MAS a solicitat Inspectoratului General al Navigației și Porturilor

(IGNP) o analiză privind situația debarcaderelor din porturile românești și a modului
în care acestea erau operate de societățile de navigație și ceilalți armatori. În
răspunsul IGNP, transmis pe 21 mai/2 iunie 1886, se evidenția necesitatea înființării
de noi locuri de debarcare pentru companiile ce operau în porturile dunărene, aspect
văzut drept un indicator de dezvoltare a comerțului românesc.

Menționăm și că pentru
a avea un mai mare control asupra acestor instalații portuare, în 1887 Ministerul
Lucrărilor Publice (MLP) a decis ca darea lor în folosință în porturi să se facă doar
cu autorizația sa.20

Pentru organizarea cât mai judicioasă a navigației, dar și din rațiuni vamale,
guvernul a adoptat, pe 17/29 martie 1895, o altă decizie prin care vasele maritime
urmau să descarce mărfurile aduse „pe cât este cu putință într-o singură parte a
portului și anume la cheiurile și malurile docurilor”. Vasele ce făceau transporturi de
pasageri și de mărfuri de cabotaj pe Dunăre urmau să-și deruleze operațiunile în
zona portului propriu-zis. Autoritățile recomandau și construcția de săli de așteptare
pentru pasageri, precum și magazii adecvate pentru transportul mărfurilor și al
bagajelor.21

Unul dintre aspectele reclamate de reprezentații companiilor străine era că,
potrivit „Regulamentului poliției porturilor”, Căpitanii de port nu permiteau

18 AMAE, Problema 68, Vol. 20 (Situația Porturilor, 1881–1941), f.n. (IGNP către MAS,
Galați, 21 mai/2 iunie 1886).
19 Ibid.. MLP raporta, în 1893, că făcuse comandă de 17 pontoane la un șantier naval din
Budapesta. Acestea urmau să fie amenajate în diferite porturi românești și străine, pentru
uzul NFR (AMAE, Problema 68, Vol. 21 (România. Navigație fluvială, 1887–1932), f.n.
(MLP către MAS, București, 19 aprilie/1 mai 1893).
20 Emil Octavian Mocanu, Portul Brăila de la regimul de porto franco la Primul Război
Mondial (1836–1914), (Brăila: Editura Istros, 2012), 282.

Documentele disponibile

22 AMAE, Problema 68, Vol. 20, f.n. (Copie după referatul Ministrului Lucrărilor Publice nr.
7566 din 29 mai 1901 adresat Consiliului de Miniștri).
23 Ibid.
24 Mocanu, Portul Brăila, 282.
25 AMAE, Problema 68, Vol. 8, f.n. (IGNP către MAS, Galați, 19 august/1 septembrie 1902).

Certificatele de concediu erau
documentele eliberate de Căpităniile porturilor, cu aprobarea MAS, pentru vasele
care părăseau porturile românești, prin care autoritățile române solicitau altor state

26 AMAE, Problema 68, Vol. 19 (România. Navigație, 1882–1921), f.n. (Adresă către MAS,
Brăila, 13/26 octombrie 1905).
27 Ibid..
28 Ibid..